國立臺灣師範大學 103 學年度校務會議常設委員會

第 3 次會議紀錄

時間：103 年 11 月 10 日（星期一）中午 12 時 30 分

地點：校本部行政大樓 2 樓第 1 會議室

主席：許召集人添明                          記錄：陳薇安

出席：許添明委員、周愚文委員(請假)、陳學志委員、陳國川委員、

姚清發委員(請假)、林俊良委員(請假)、何宏發委員、林玫君委

員(請假)、楊艾琳委員(請假)、康敏平委員、潘淑滿委員、楊雲

芳委員、楊旻恩委員

壹、主席致詞（略）

貳、討論事項

提案 1                                      提案單位：教務處

案由：本校管理學院採專業學院模式運作案，提請 討論。

說明：

一、 本校「專業學院運作辦法」(詳如附件一)業於 103 年 6 月 18

日本校第 112 次校務會議通過。

二、 為使管理學院在業務運作、協調與資源上能整合分配，依前

揭辦法第二條規定，本校管理學院宜以專業學院方式運作。

三、 本案若獲通過，擬於 104年 2月 1日實施。

決議： 同意提請第 113 次校務會議審議。(本案採無記名投票方式表

決，經現場清點出席委員為 7 位，投票結果為同意 4 票、不

同意 2 票、無效票 1 票。)

【附加說明】應委員要求將以下發言列入會議紀錄：

康敏平委員：本校組織規程第七條尚未經教育部核定，建議本案緩議。

參、散會（13 時 28 分）

國立臺灣師範大學專業學院運作辦法

103 年 6 月 18 日本校第 112 次校務會議通過

第一條  國立臺灣師範大學（以下簡稱本校）為利學院整合所屬系、所、學位學

程資源，因應全球高等教育快速發展趨勢，特依本校組織規程第七條第

三項規定訂定本辦法。

第二條  本辦法所稱專業學院係指本校各學院所屬系、所、學位學程在課程及人

才培育方面具有極為密切相關，或學院教師員額低於40人，因而在業務

運作、協調、資源分配等方面，採取以學院為中心之運作模式者。

第三條  專業學院之運作方式如下：

  一、專業學院為學校一級單位，系、所、學位學程仍依教育部核定員額

招生及規劃課程，惟其行政運作及師資規劃統籌由學院辦理。

  二、專業學院院長兼任系、所、學位學程主管，代表專業學院及所屬系、

所、學位學程參加相關會議。院長得視需要設置系、所、學位學程

副主管（任務編組），負責系、所、學位學程各項業務之規劃、協

調及出席相關會議；系、所、學位學程副主管不支主管加給，但可

減授鐘點。

  三、專業學院教師員額均歸屬於學院，惟為配合教育部之師資總量規定，

學院可統籌調配教師於系、所、學位學程之主聘、合聘單位。

  四、專業學院除教評會外不另設系、所、學位學程相關會議。

   五、專業學院教師評鑑及升等依學校相關規定辦理。

   六、專業學院校級會議代表之產生比照一般學院辦理；經費預算比照一

般學院編列，惟應由學院統籌運用。

   七、專業學院應以學院為校內外之行文單位。

   八、前述各款若有未盡事宜，得由學院依本辦法之精神訂定相關規定，

經院務會議通過後，依相關程序辦理。

第四條  本辦法經校務會議通過後施行，修正時亦同。

附件一